ANNO CHRISTI 431.

αἰθερον τεθειποιησαι λεγοντες, ἵνα μηδεν ἐπι διαφεροσι χριστιανοὶ τῷ τῆ κλιση λελατρωκότων παρὰ τῷ κήσαντα; ἢ τὰγα που πεπλωησασαι δώσοισι μὴ ἡμῶν καὶ αὐτοῖς τῶν ἀγίους ἀγγέλους. οἳ δὴ προσεπαχθαι φησὶ τὸ γράμμα τὸ ἱερὸν προσκυνῆσαι τῷ προστόπον εἰσαχθέντα εἰς τὴν οἰκουμένην, τὸ δὲ γε προστόπος ὄνομα πῶς αἰ * ἀρμόσαιμην μὴ ἐν αἰθεροπόσει τῶ μονογυεῖ; εἰ γὰρ ὅστιν ἀληθὲς τὸ, ὡς ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς, ἀρα εἰκότως νοεῖται προστόπος, ὅτε κατέβη πρὸς ἀδελφότητα, δηλονότι πρὸς ἡμᾶς, ὅτε καὶ ἡμᾶς γέγονεν ἀδελφός, ὁμοιωθεὶς καὶ πάντα, διχα μόνης ἀμδρπίας. ἀπόχρη δὲ πρὸς δισέβειν ἡμῶν τὸ λογίζεσθαι καὶ νοεῖν, ὅτι θεοῦ γεννηθῆναι σαρκὶ καὶ ζωογονουῶτος τὰ πάντα, πρὸς ζωοπιὸν αὐτῷ δυνάμην καὶ ἐνέργειαν ἐχθ, κατὰ πλουτεῖ δὲ καὶ δόξαν ἀρρητον καὶ ἀπροσβλητῶ. ἀπεικός δὲ οὐδὲν * τοῖς, οἷγε ταῦτα φρονεῖν ἐγνώκασι, καὶ ἐτῆας τοῖς ἱεροῖς δόγμασιν ἐπάχην συκοφαντίας, ἀποφύροντας μὲν τῆ προσώπου τῆ μονογυεῖς, ἀς ὑπομειδῆκεν ὑπὸ τῷ Ἰουδαίων παροινίας, ἔ αὐτὸν ὅτι ταύτης τῷ κατὰ σάρκα θάνατον, ἀπινέμοντας δὲ ὡσπερ ἡμᾶ κατ' ἰδίαν ἐτῆω τῶ ἐκ γυναικός. δοκεῖ γὰρ αὐτοῖς, ἐκ οἰδ' ὅπως, διὰ τῆς εἰς δισέβειν ἐκ διθείας ὁδοῦ πρὸς πέταυρ ἄδου κατὰ πηδᾶν, καὶ εἰς ἄδου πυθμῆρα, καὶ τὸ γρημμῶ. ἐστὶ μὲν γὰρ ὁμοιομορφίως ἀπαδὲς τὸ θεῖον καὶ ἀνεπιφῶ παντελῶς, ὅτι μὴ κατὰ σῶμα ὅστιν,

hominem quemdam deificatum esse contendunt, ita ut iam Christiani nulla re ab iis differant, qui prætermisso creatore adorant creaturam? Numquid sanctos angelos quoque, qui, ut divina litera testatum faciunt, Primogenitum in terrarum orbem inductum adorare iussi fuerunt, vna etiam nobiscum errasse concedent? At quomodo, obsecro, Primogeniti nomen Unigenito attribuere licebit, si vere incarnatus non fuit? Nam si verum est illud, *Ut in multis fratribus*; tum certe conuenienter primogenitus intelligitur, cum ad fraternitatem procul dubio nostram descendit, cum homo nostri similis factus est, per omnia, solo peccato excepto, fratribus assimilatus. Nobis autem ad pietatem satis est ut cogitemus & intelligamus, carnem, quæ Dei facta est omnia viuificantis, viuificam ipsius Verbi virtutem & operationem obtinere gloriamque ineffabilem & inaccessibleem consecutam esse. Ceterum qui hoc modo sentire propositum habent, eos & alias quoque calumnias in sacras literas afferre mirum non est, dum personæ Unigeniti, quas a Iudæis sustinuit iniurias, & ipsam præterea carnis mortem quam pertulit, adimunt; easque illi qui ex muliere, veluti alteri seorsum filio adscribunt. Iphis namque propositum est, nescio quo modo, per viam gradientibus quæ ad pietatem recta non est, præcipitari in abruptum inferni, & in inferni profundum, sicut scriptum est. Sane quidem impati-

Rom. 1.

Hebr. 1.

Rom. 8.

Hebr. 2.

Ex Præm. 9. 16.

Concil. Tom. 6.

Aaa ij

* αἰμόσαιμην

* πῶς γὰρ αὐτῶν ὁμοιομορφίαν ἔχουσιν

sed ultra omnem creaturam visibilem atque intelligibilem, & incorporea & immaculata & intractabili & incomprehensibili natura. Sed quia, cum unigenitum Dei Verbum corpus ex sancta & Dei genitrice Virgine suscepisset, susceptumque, ut saepenumero iam monui, proprium sibi fecisset; semetipsum pro nobis Deo & Patri immaculatam hostiam in odorem suavitatis obtulit: sit ea de causa, ut ea quæ in eius carnem facta sunt, ipsum sustinuisse dicamus. Nam cuius est corpus proprium, iure illi etiam omnia quæ sunt corporis, solo excepto peccato, tribuuntur. Igitur quoniam Deus Verbum homo factus est, mansit quidem secundum naturam diuinam impatibilis, ea tamen quæ suæ carnis erant, necessario propria sibi faciens, ideo quæ carnis erant pertulisse dicitur, etiamsi secundum diuinam naturam nulli penitus passioni esset obnoxius. Unde falsa pietatis persuasio a veritate eos abducit. Non enim animaduertunt, impatibilitatem quidem illi mansisse quatenus erat ab initio & est Deus; sed tamen quod secundum carnem pro nobis pertulit, illi adscribitur, quatenus Deus natura existens, factus est caro, hoc est, perfectus homo. Nam quis, quæso, erat, qui ad Patrem qui est in cælis, ac Deum loquebatur, dicens: *Sacrificium & oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi: holocausta & pro peccato noluisti. tunc dixi: Ecce venio, ut faciam Deus voluntatem tuam?* Qui enim corporis expertus erat ut Deus, corpus sibi aptatum fatetur, ut eo pro nobis oblato, suo nos omnes liuore,

Ephes. 5.

Hebr. 10.
ex Psal. 39.

ἀλλ' ἐπέκεινα πάσης κτίσεως ὁρατῆς τε καὶ νοητῆς, καὶ ἐν ἀσωμάτῳ καὶ ἀχραντῷ καὶ ἀψεύστῳ καὶ ἀπειροπότῳ φύσει. ἐπειδὴ δὲ ὁ μονογενὴς τοῦ θεοῦ λόγος σῶμα λαβὼν ἐκ τῆς ἀγίας, καὶ θεοτόκου παρθένου, καὶ ὡς ἐφ' ἡμῶν ἤδη πλειστάκις, ἴδιον αὐτὸ ποιησάμενος, ἑαυτὸν ὑπὲρ ἡμῶν προσεικόμην εἰς ὄσμιν διωδίας τοῦ θεοῦ καὶ πατρὸς ὡς ἀμωμον ἱερεῖον, ταύτῃ ποι καὶ ὑπομείναι λέγεται πρὸς ἡμῶν τὰ εἰς τὴν σὰρκα αὐτῆς γεγονότα. οὐ γὰρ ἴδιον ἔστι τὸ σῶμα, τοῦτο αὐτὸ εἰκότως προσγράφεται καὶ τὰ αὐτῆς πάντα, διχα μόνῃ ἀμωμον. ἐκουὶ ἐπειδὴ ἡμεῖς ἐνοησθησάμενοι τὸ θεὸς λόγος, μεμνημένοι μὲν ἀπαθῆς δικῶς, ἀκαιοῦ μὲν δὲ ἀναγκαίως τὰ τῆς ἑαυτῆς σαρκὸς, παθεῖν λέγεται τὰ κατὰ σὰρκα, καὶ τοῖς τῆς παθεῖν ἀπειραστος ὢν, καὶ δὲ νοεῖται θεός. ὡσεβείας οὐκ ἴσχυον ἀποφέρει τῆς ἀληθείας αὐτοῖς, ἐκ ἐνοουώτας, ὅτι πεθήρηται μὲν τὸ ἀπαθῆς αὐτῶν, καὶ δὲ ὑπαρχῆς καὶ ἐστὶ θεός, προσγράφεται δὲ καὶ τὸ παθεῖν ὑπὲρ ἡμῶν καὶ σὰρκα, καὶ δὲ θεός ὢν φύσει, γέρονε σαρκῆ, ἥτοι τέλειος ἀνθρώπου. ἵς γὰρ τὸν ὁ λέγων πρὸς τὸ ἐν οὐρανοῖς πατέρα καὶ θεόν· θυσιῶν καὶ προσφορῶν ἐκ ἠθέλων, σῶμα δὲ κατηρίσω μοί· ὀδοκαυτώματα καὶ πρὸς ἀμωμον ἐκ νυδύων. τότε εἶπον, ἰδοὺ ἤκου τῆς ποιῆσαι ὁ θεός τὸ θέλημα σου; ὁ γὰρ ἔξω σώματος ὡς θεός, ἑαυτῶν τὸ σῶμα κατηρίσθη φησὶν, ἵνα τῆς ὑπὲρ ἡμῶν προσενέγκας, τῷ ἴδιῳ μὴ ὡς πάντας ἡμῶν

ANNO
 CHRISTI
 434

θεραπείῃ, κατὰ τὴν τῆς παροφί-
 του Φανίου. πῶς δὲ καὶ εἰς ὑπὲρ πάν-
 των ἀπέθανεν, ὁ πάντων ἀντάξιός,
 εἰ ἀπλῶς ἕως ἀνθρώπου νοεῖται τὸ
 πάθος; εἰ δὲ πέπονθεν ἀνθρώπινως,
 ὡς τὰ τῆς ἐαυτοῦ σαρκὸς οἰκειοῦ μέρους
 πάθη. τότε δὴ τότε Φαμίρ, καὶ μάλα
 εἰκότως, ὡς τῆς ἀπάντων ζωῆς ἀντά-
 ξιος ὁ ἐνὸς νοεῖται καὶ σὰρκα δαίνα-
 τος· οὐχ ὡς ἐνὸς ὄντος τῆς κατὰ ἡ-
 μᾶς, εἰ καὶ γέρονε κατὰ ἡμᾶς, ἀλλ'
 ὅτι θεὸς ὢν φύσις, σεσαρκωτῆται καὶ
 ἐνλωθρήθησε κατὰ τὴν τῆς πατέρων
 ὁμολογίαν. εἰ δὲ ἄποφύροισι ἕως τῆς
 μονοθεοῦ, ὡς ἀκαλλῆς, καὶ διάρ-
 μωσον, καὶ ἀπεικὸς αὐτῶν καὶ σὰρ-
 κα πάθος, διακρίπτωσαν ὁμοίως αὐ-
 τὸν καὶ τὴν ἐν τῆς ἀγίας παρθένου
 κατὰ σὰρκα γέννησιν. εἰ γὰρ ὅτι τῆς
 ἀπεικότητος αὐτῶν τὸ σὰρκα λέγεσθαι
 παθεῖν, πῶς οὐ παρὰ γὰρ πύτου τὸ
 παθεῖν, οὐδέστιν ἢ κατὰ σὰρκα γέ-
 νησις, ἢ καὶ ἀπαξ ἀπλῶς εἰπεῖν, ὁ
 τῆς ἐνλωθρήσεως ἕψος; οἴχεται
 δὴ οὐδὲ τὸ χριστιανῶν μυστήριον καὶ
 μεματῆται λοιπὸν ἢ τῆς σωτηρίας
 ἐλπίς.

Ἀλλὰ γὰρ πῶς, Φησὶ, πάθει δὴ
 ὁ παθεῖν ἐκ εἰδώς; ἀπαθῆς μὲν
 οὐδὲ, ὡς ἐφίλω, ὁμολογουμένως κατ'
 ἰδίαν φύσιν ὁ ἐκ θεοῦ λόγος, λέ-
 γεται δὲ οὐδὲ σὰρκα τῆ ἰδία παθεῖν
 κατὰ τὰς γραφάς. ἢ γὰρ αὐτὸς
 ἐν τῷ πάροντι σώματι. καὶ πρῶ-
 σεταί σε γραφῶν ὁ Πέτρος· πρὸς αὐ-
 τὸν· ὅς τας ἀμάρτίας ἡμῶν ἀνλώε-
 κεν ἐν τῷ σώματι αὐτοῦ ἵπτι τὸ ξύλον.

dum scripturas propria carne passum, quoniam ipse erat in patien-
 te corpore. Quod beatus Petrus confirmat, hunc in modum de
 illo scribens: *Qui peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum.* 1. Pet. 2.

Aaa iij

iuxta prophetæ vocem, fana-
 ret. Quo pacto etiam vnus pro
 omnibus mortuus est, qui ius-
 tum pro omnibus precium
 exolueret, si illa passio puri cu-
 iuspiam hominis fuisse putatur?
 Quod si secundum humanam
 naturam est passus, vt qui suæ
 carnis passiones sibi proprias
 fecit; tunc demum vnus mor-
 tem secundum carnem, iustum
 pro omnium hominum vita
 precium fuisse rectissime asseri-
 mus: non quod vnus vulgaris
 hominis nostri similis fuerit,
 etiam si nostri similis factus sit;
 sed quod cum per naturam
 Deus esset, incarnatus homo-
 que factus sit, secundum san-
 ctorum patrum confessionem.
 Quod si sunt qui ob id passio-
 nem secundum carnem vnigeni-
 to adimunt, quod turpis, in-
 congrua, indecensque videa-
 tur; adimant ipsi pari ratione &
 ipsam quoque secundum car-
 nem ex Virgine natiuitatem.
 Nam si illi turpe est quod carne
 passus esse dicitur; quomodo
 non ante hoc turpis erit illa se-
 cundum carnem natiuitas, quæ
 passionem antecedit; aut, vt se-
 mel dicam, ipsius humanationis
 modus? Perit itaque hac ratio-
 ne vniuersum Christianorum
 mysterium; & salutis nostræ
 spes iam inanis redditur.

Sed dixeris: Quomodo pa-
 ti potest, qui nulli passioni est
 obnoxius? Illud igitur ex Deo
 Verbum proculdubio, vt iam
 dictum est, secundum pro-
 priam naturam nullatenus est
 patibile: dicitur tamen secun-

ANNO
 CHRISTI
 434

ANNO CHRISTI 431.

Quocirca licet Verbum, cum vt Deus secundum naturam consideratur, sit impatibile; secundū dispensatoriam tamen appropriationē, passiones carni competentes ipsius propriae censentur. Alioqui quomodo ille primogenitus omnis creaturæ, ille per quem facti sunt principatus & potestates, throni & dominationes, & in quo consistunt omnia, factus est primogenitus ex mortuis, & primitiæ dormientium, si Deus Verbum corpus, quod pati natum erat, sibi proprium non fecit? Quemadmodū autem Deus ex muliere secundum carnem ortus, nostram sibi humanitus natiuitatem appropriauit, quamuis propriam ex Patre natiuitatem haberet: ita idem etiam carne dicitur pati secundum nos, & humanitus, etiamsi, vt Deus intelligitur, nulla patibilitas in illum ex natura conueniat. Ad hunc namque modum Christus agnoscitur: ad hunc modum etiam cum Patre confidet; non vt homo per Dei Verbi inhabitationem honoratus; sed vt vere Filius etiam tum, cum homo est factus. Siquidem præmiuentiæ dignitas, quæ essentialiter illi inest, integra ei permansit, etiamsi dispensatorie in serui forma apparuerit. Quare, vt dixi, licet nostræ naturæ particeps fuerit vt homo, cum hoc ipso tamen supra omnem creaturam erat vt Deus.

Ceterum audiui quemdam, qui cum reditus illius in cælum causâ exponeret, dicebat abiisse illum in locum tutum, nullique violentiæ expositū; tum ea quoque dignitate & prærogatiua potitum vt cum Patre consideret, vbi, ait, naturæ nostræ aduersarius propius ad ipsum accedere, insidiisque eundem rursus impetere non potest.

Coloff. 1.
1. Cor. 15.

ἐκουὼ ἀπαθὴς μὲν ὁ λόγος, καὶ δὲ φύσις νοεῖται θεός, αὐτῷ γὰρ μὲν νοεῖται καὶ οἰκίωσιν οἰκονομικῶς τὰ τῆς σαρκὸς αὐτῷ πάθῃ. ἐπεὶ ἴνα ἴσθῃτον ὁ παροτότοκος πάσης κτίσεως, ὁ δὲ οὐ γέρονασιν δεχθῆτε καὶ ἔξοισίαι, θεοὶ τε καὶ κωελότητες, * ἐν ᾧ τὰ πάντα συνέσκη, παροτότοκος ἐν νεκράν, καὶ ἀπαθὴς γέρονε τῷ κεκοιμημένων, εἰ μὴ τὸ παθεῖν πεφυκὸς ἴδιον ἐποίησατο σῶμα θεὸς ἂν ὁ λόγος; ὡς περὶ δὲ γέρονε καὶ σαρκὶ ἐν γυναικός, πλὴν καὶ ἡμῶς ἀνθεροπίνως δόποτέξιν οἰκειούμεθα, καὶ ποι γήνησιν ἴδιον ἔχων πλὴν ἐν πατρὸς, οὕτω καὶ σαρκὶ λέγεται παθεῖν καὶ ἡμῶς τε καὶ ἀνθεροπίνως, καίτοι φύσις * παροσὸν αὐτῷ τὸ ἀπαθὴς ἔχον, καὶ δὲ νοεῖται θεός: οὕτω γὰρ νοεῖται Χειρός: οὕτως ἐστὶ ἐ σωεδρος τῷ πατερί: οὐχ ὡς ἀνθεροπος τῆ ἐνοικίωσῃ τῷ θεοῦ λόγου πεπημημένος, ἀλλ' ὡς υἱὸς ἀληθῶς καὶ ὅτε γέρονεν ἀνθεροπίνως. πετήρηται γὰρ αὐτῷ τῆς οὐσιωδῶς ἐνυπαρξούσης ὑπεροχῆς τὸ ἀξίωμα, ἐ εἰ πέφηνεν οἰκονομικῶς ἐν δούλου μορφῇ. ἐκουὼ * καὶ δὲ φησιν, εἰ καὶ κοινωνὸς τῆς ἡμετέρας φύσεως ἢ καὶ δὲ ἀνθεροπος, ἀλλ' ἢ μὴ τῷ τούτου καὶ ὑπὲρ πᾶσαν πλὴν κτίσαν ὡς θεός.